ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 793А-РЗ/2018

07 сентября 2018 г.                                                                              г.
Краснодар

  Я, врио руководителя Краснодарского УФАС России Оберемок
Виктория Викторовна, рассмотрев в отсутствие надлежаще
уведомленного <…>., в присутствии представителя по доверенности
<…>. (доверенность от 06.09.2018г.) протокол и материалы дела об
административном правонарушении № 793А-РЗ/2018, возбужденного
в отношении <…> по ч. 4 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее КоАП) по факту
нарушения ч.ч. 1, 2 ст. 34, ч. 1 ст. 95 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

Ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе при заключении контракта
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на
весь срок исполнения контракта, а в случаях, установленных

Правительством Российской Федерации, указываются
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и
максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком
в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта
изменение его условий не допускается, за исключением случаев,
предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего
Федерального закона.

Согласно ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе изменение
существенных условий контракта при его исполнении не
допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в
следующих случаях:

1 ) если возможность изменения условий контракта была
предусмотрена документацией о закупке и контрактом, а в случае
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) контрактом:

а ) при снижении цены контракта без изменения предусмотренных
контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и
иных условий контракта;

б) если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные
контрактом количество товара, объем работы или услуги не более
чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные
контрактом количество поставляемого товара, объем выполняемой
работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов.
При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом
положений бюджетного законодательства Российской Федерации
цены контракта пропорционально дополнительному количеству
товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из
установленной в контракте цены единицы товара, работы или услуги,
но не более чем на десять процентов цены контракта. При
уменьшении предусмотренных контрактом количества товара,
объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить
цену контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги.
Цена единицы дополнительно поставляемого товара или цена
единицы товара при уменьшении предусмотренного контрактом
количества поставляемого товара должна определяться как частное
от деления первоначальной цены контракта на предусмотренное в
контракте количество такого товара;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/f4823c3311874efd0ecdfa668c9705968edbc47c/#dst101309

2 ) если цена заключенного для обеспечения федеральных нужд на
срок не менее чем три года контракта составляет либо превышает
размер цены, установленный Правительством Российской
Федерации, и исполнение указанного контракта по независящим от
сторон контракта обстоятельствам без изменения его условий
невозможно, данные условия могут быть изменены на основании
решения Правительства Российской Федерации;

3 ) если цена заключенного для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации на срок не менее чем три года контракта
составляет или превышает размер цены, установленный
Правительством Российской Федерации, и исполнение указанного
контракта по независящим от сторон контракта обстоятельствам без
изменения его условий невозможно, данные условия могут быть
изменены на основании решения высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации;

4 ) если цена заключенного для обеспечения муниципальных нужд на
срок не менее одного года контракта составляет или превышает
размер цены, установленный Правительством Российской
Федерации, и исполнение указанного контракта по независящим от
сторон контракта обстоятельствам без изменения его условий
невозможно, указанные условия могут быть изменены на основании
решения местной администрации;

5 ) изменение в соответствии с законодательством Российской
Федерации регулируемых цен (тарифов) на товары, работы, услуги;

6 ) в случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных
до государственного или муниципального заказчика как получателя
бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. При этом
государственный или муниципальный заказчик в ходе исполнения
контракта обеспечивает согласование новых условий контракта, в
том числе цены и (или) сроков исполнения контракта и (или)
количества товара, объема работы или услуги, предусмотренных
контрактом;

7 ) в случае заключения контракта с иностранной организацией на
лечение гражданина Российской Федерации за пределами
территории Российской Федерации цена контракта может быть
изменена при увеличении или уменьшении по медицинским
показаниям перечня услуг, связанных с лечением гражданина
Российской Федерации, если данная возможность была

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155919/#dst100006
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155919/#dst100007
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155919/#dst100008
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/58dfb94af2d30178f6bfdd70fad25ec5a89377cd/#dst3179
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_155057/#dst100010

предусмотрена контрактом с иностранной организацией.

11.10.2017 г. МКУ МО г. Краснодар «Единая служба заказчика» и ООО
«АСКом-2014» заключен контракт № 104-2017-ЭА на выполнение работ
по объекту: «Капитальный ремонт ул. Тургенева от ул. Кубанская
Набережная до ул. Монтажников в г. Краснодаре I этап.
Корректировка 2.», с ценой контракта 48 787 956,00 рублей.

В соответствии с п. 5.1 контракта календарные сроки выполнения
работ по контракту определены: начало работ – дата заключения
контракта, окончание работ – в течение 6 месяцев со даты
заключения контракта.

В нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 34, ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе
11.04.2018 г. МКУ МО г. Краснодар «Единая служба заказчика»
заключено дополнительное соглашение № 1 к государственному
контракту № 104-2017-ЭА, в соответствии с которым стороны пришли
к соглашению внести изменения в п. 5.1 контракта, и изложить его в
следующей редакции «Начало работ – дата заключения контракта.
Окончание работ – в течение 11 месяцев с даты заключения
контракта».

Ч. 4 ст. 7.32 КоАП предусмотрена административная ответственность
в размере двадцати тысяч рублей за изменение условий контракта, в
том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность
изменения условий контракта не предусмотрена законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Указанные дополнительные соглашения подписаны заместителем
директора МКУ МО г. Краснодар «Единая служба заказчика» <…>.,
что подтверждается материалами дела.

         Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика
11.04.2018г.

Таким образом, в действиях <…> содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.7.32
КоАП.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

         Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/f4823c3311874efd0ecdfa668c9705968edbc47c/#dst101310

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать <…> виновным  в совершении административного правонарушения по ч.
4 ст. 7.32 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33040 04 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16168090700001353281

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Врио руководителя управления                                                     В.В.
Оберемок

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 793А-РЗ/2018